8

дело № 1-555/2019 (11801320004081095) КОПИЯ

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 28августа 2019 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Ужеговой Т.Н.,

при секретаре судебного заседания Шапуровой И.А.,

с участием государственного обвинителя – Кель Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Рыбалко А.С., представившего удостоверение № 535 от 17.12.2002 года, ордер № 327 от 02.08.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, 

<

адрес>ранее судимого:

20.04.2018г. приговором мирового судьи судебного участка № 1 Беловского городского судебного района Кемеровской области по ст. 157 ч. 1 УК РФ в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% в доход государства, з/с 03.05.2018г. Постановлением от 19.09.2018г. водворен в места лишения свободы на срок 2 месяца в порядке замены наказания. Начало срока 19.09.2018г. Наказание отбыто. 

23.05.2018г. приговором Беловского городского суда Кемеровской области по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ – 300 часов обязательных работ, з/с 11.10.2018г. 12.08.2019г. снят с учета по отбытию наказания. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч.2 ст.159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием (два преступления), и,мошенничество, хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину(четыре преступления). 

Так, в начале 2018 года, но не позднее 16.01.2018 года, ФИО1, располагая информацией о схеме хищения денежных средств граждан, посредством размещения объявлений с ложной информацией о выдаче денежного займа с использованием сети «Интернет», решил совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием лица, обратившегося за получением денежного займа. 

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, денежных средств неопределённого круга лиц путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением ущерба гражданину, 16.01.2018 года в 11.34, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством персонального компьютера, используя электронную почту «

<

данные изъяты>», оформленную на его имя, на сайте социальной сети «

<

адрес>» разместил объявления: «Срочно нужны деньги? Выдам деньги под расписку от физ.лица. Лично. Не банк» и «Выдам деньги под расписку лично. Не банк», в которых указал номер телефона для связи №, зарегистрированный на его мать ФИО5 

05 мая 2018 года около 10.45 часов (местного времени) ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением ущерба гражданину, ответил на телефонный звонок, поступивший на мобильный телефон с абонентским номером №, указанный на сайте«

<

данные изъяты>.net», с абонентского номера №, находившегося в

пользовании Потерпевший №2, которая в ходе телефонного разговора,сообщила ФИО1 о желании получить денежныйзайм в сумме 1 200 000 рублей. ФИО1, осознавая, что не имеет намерений и реальнойвозможности выполнить обязательства по выдаче денежного займа, сообщилПотерпевший №2 заведомо ложную информацию о намерении выдать ейденежный займ, обещая оформить данную сделкуписьменным договором, тем самым расположил Потерпевший №2 к себе, вошел к ней в доверие, ввел Потерпевший №2 в заблуждение относительного его истинных намерений, разъясняя условия сделки.

После чего, 05 мая 2018 года около 10.50 часов (местного времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2 путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №2 заведомо ложную информацию, о намерении выдать ей денежный займ в размере 1 200 000 рублей, убедив Потерпевший №2 в необходимости перевода денежных средств в сумме3 500 рублей в счет оплаты комиссии за выдачу займа, на номер телефона №, зарегистрированный на ФИО22.А., ДД.ММ.ГГГГ.р. (

<

адрес> - 3, паспорт серия № №), не зарегистрированного в действительности на территории 

<

адрес>, и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1 

Потерпевший №2, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 05 мая 2018 года около 11:09 часов (по времени Алтайского края), находясь в магазине «Мария Ра», расположенном по адресу ул.Пролетарская, 19 А с. Кытманово Кытмановского района Алтайского края, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» перевела денежные средства в сумме 3500 рублей в качестве оплаты комиссии за выдачу займа со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №№, оформленной на имя ФИО23.Б., находящейся в ее пользовании, на номер телефона ПАО М№, находящегося в пользовании ФИО1.

06 мая 2018 года ФИО1, около 10.10 часов ( местного времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступных действий, охваченных единым преступным умыслом, направленным на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №2 заведомо ложную информацию о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 100 рублей, в счет оплаты за оформление договора, на номер телефона №, зарегистрированный на ФИО24.А., ДД.ММ.ГГГГ.р. (

<

адрес> - 3, паспорт серия № №), не зарегистрированного в действительности на территории 

<

адрес>, и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО2 

Потерпевший №2, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 06 мая 2018 года около 10:16 часов (по времени Алтайского края), находясь в магазине «Мария Ра», расположенном по адресу ул. Пролетарская, 19 А с. Кытманово Кытмановского района Алтайского края, посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» перевела денежные средства в сумме 1 100 рублей, в качестве оплаты за оформление договора со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» №№ оформленной на имя ФИО25., находящейся в ее пользовании, на номер телефона ПАО М№, находящегося в пользовании ФИО1.

Таким образом, в период времени с 05.05.2018 года по 06.05.2018 года ФИО1, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил денежные средства в сумме 4 600 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, причинив ей своими действиями материальный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, денежных средств неопределённого круга лиц путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением ущерба гражданину, 16.01.2018 года в 11.34, находясь по адресу: 

<

адрес> посредством персонального компьютера, используя электронную почту «

<

данные изъяты>», оформленную на его имя, на сайте социальной сети «

<

данные изъяты>» разместил объявления: «Срочно нужны деньги? Выдам деньги под расписку от физ.лица. Лично. Не банк» и «Выдам деньги под расписку лично. Не банк», в которых указал номер телефона для связи №, зарегистрированный на его мать ФИО4. 

07 мая 2018 года около 13.00 часов (по московскому времени), Дорохов ЕМ.находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением ущерба гражданину, ответил на телефонный звонок, поступивший на мобильный телефон с абонентским номером №, указанный на сайте «

<

данные изъяты>», с абонентского номера №, находившегося впользовании ФИО15, которая в ходе телефонного разговора,сообщила ФИО2 о желании получить денежныйзайм в сумме 500 000 рублей. ФИО2, осознавая, что не имеет намерений и реальнойвозможности выполнить обязательства по выдаче денежного займа, сообщилФИО15 заведомо ложную информацию о намерении выдать ейденежный займ, обещая оформить данную сделкуписьменным договором, тем самым расположил ФИО15 к себе, вошел к ней в доверие, ввел ФИО15 в заблуждение относительного его истинных намерений, разъясняя условия сделки.

07 мая 2018 года ФИО1, около 13.05 часов (по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного мошенничество, то есть на хищение чужого имущества, денежных средств, принадлежащих ФИО15, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил ФИО15 заведомо ложную информацию, о намерении выдать ей денежный займ в размере 500 000 рублей, убедив ФИО15 в необходимости перевода денежных средств в сумме 984 рублей, за оформление договора, на номер телефона №, зарегистрированный на его мать ФИО4, и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО2. 

ФИО15, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 07 мая 2018 года около 13:20 часов (по московскому времени), находясь в помещении салона связи «Евросеть», расположенного в 

<

адрес>, посредством платежного терминала перевела денежные средства в сумме 984 рублей, в качестве оплаты оформления договора, на номер телефона ПАО «ВымпелКом» №, находящегося в пользовании ФИО1

07 мая 2018 года около 16.28 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в продолжение преступных действий, охваченные единым преступным умыслом, направленным на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, денежных средств, принадлежащих ФИО15, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи, сообщил ФИО15 заведомо ложную информацию о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 650 рублей, в счет оплаты за оформление страховки, на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО2. 

ФИО15, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 07 мая 2018 года около 16.45 часов (по московскому времени) посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», установленном в помещении магазина, расположенного по адресу 

<

адрес>, перевела денежные средства в сумме 1 650 рублей, в качестве оплаты за оформление страховки, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на ФИО3, находящейся в пользовании ФИО2.

08 мая 2018 года около 21.10 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного мошенничество, то есть на хищение чужого имущества, денежных средств, принадлежащих ФИО15, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи, сообщил ФИО15 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 000 рублей, в счет оплаты за оформление кредита, на номер телефона № на ФИО26.А., ДД.ММ.ГГГГ.р. (

<

адрес> - 

<

адрес>, паспорт серия № №), в действительности не зарегистрированного на территории 

<

адрес>, и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО2

ФИО15, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 21:33 часов (по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, посредством персонального компьютера, используя сайт «uslugitatarstan», перевела денежные средства в сумме 1 000 рублей, в качестве оплаты за оформление кредита, на номер телефона №, находящийся в пользовании ФИО2.

Таким образом, в период времени с 07.05.2018 года по 08.05.2018 года ФИО1, действуя единым преступным умыслом, направленным на мошенничество, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием умышленно, похитил денежные средства в сумме 3 634 рублей, принадлежащие ФИО15, причинив ей своими действиями материальный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, денежных средств неопределённого круга лиц путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением ущерба гражданину, 16.01.2018 года в 11.34, находясь по адресу: 

<

адрес>60, посредством персонального компьютера, используя электронную почту «

<

данные изъяты>», оформленную на его имя, на сайте социальной сети «Barahla.net» разместил объявления: «Срочно нужны деньги? Выдам деньги под расписку от физ.лица. Лично. Не банк» и «Выдам деньги под расписку лично. Не банк», в которых указал номер телефона для связи№, зарегистрированный на его мать ФИО4

20 мая 2018 года около 11.30 часов (по московскому времени), ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ответил на телефонный звонок, поступивший на мобильный телефон с абонентским номером №, указанный на сайте «Barahla.net», с абонентского номера №, находившегося в пользовании Потерпевший №4, которая в ходе телефонного разговора, сообщила ФИО1 о желании получить денежныйзайм в сумме 200 000 рублей. ФИО1, осознавая, что не имеет намерений и реальной возможности выполнить обязательства по выдаче денежного займа, сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию о намерении выдать ей денежный заём, обещая оформить данную сделкуписьменным договором, тем самым расположил Потерпевший №4 к себе, вошел к ней в доверие, ввел Потерпевший №4 в заблуждение относительного его истинных намерений, разъясняя условия сделки.

20 мая 2018 года около 11:55 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступных действий, охваченных единым преступным умыслом, направленным на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о намерении выдать ей денежный заём в размере 200 000 рублей, убедив Потерпевший №4 внеобходимости перевода денежных средств в сумме 984 рублей, в счет оплаты комиссии на номер телефона № зарегистрированный на ФИО27.А., ДД.ММ.ГГГГ.р. (

<

адрес> - 

<

адрес>, паспорт серия № №), в действительности не зарегистрированного на территории 

<

адрес>, и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО2

Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 12:03 часов (по московскому времени), посредством платежного терминала «QIWI», расположенного по адресу 

<

адрес> посредством мобильного приложения «Онлайн Банк», установленного в ее мобильном телефоне, перевела денежные средства в сумме 984 рублей, в качестве оплаты комиссии со счета банковской карты ПАО «АкБарс» №, оформленной на ее имя, на номер телефона ПАО «МТС» №, находящегося в пользовании ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ около 14.00 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в продолжение преступных действий, охваченные единым преступным умыслом, направленным на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 700 рублей в счет оплаты за оформление кредита, наномер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский № зарегистрированный на ФИО28.А., ДД.ММ.ГГГГ.р. (

<

адрес> 

<

адрес>, паспорт серия № №), в действительности не зарегистрированного на территории 

<

адрес>, и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 14:24 часов (по московскому времени) посредством платежного терминала «QIWI», расположенного по адресу 

<

адрес>, перевела денежные средства в сумме 700 рублей, в качестве оплаты за оформление кредита на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1.

20 мая 2018 года около 17.00 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступных действий, охваченных единым преступным умыслом, направленным на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 100 рублей в счет оплаты за оформление кредита, на номер «QIWI» кошелька зарегистрированного на абонентский № зарегистрированный на ФИО29.А., ДД.ММ.ГГГГ.р. (

<

адрес> - 

<

адрес>, паспорт серия № №), в действительности не зарегистрированный на территории 

<

адрес>, и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 20 мая 2018 года около 17:46 часов (по московскому времени), посредством платежного терминала «QIWI», расположенного по адресу 

<

адрес> перевела денежные средства в сумме 1 100 рублей, в качестве оплаты за оформление кредита на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1

20 мая 2018 года около 19.00 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступных действий, охваченные единым преступным умыслом, направленным на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 500 рублей, в счет оплаты за оформление кредита, на номер «QIWI» кошелька зарегистрированного на абонентский № зарегистрированный на ФИО30., ДД.ММ.ГГГГ.р. (

<

адрес> - 

<

адрес>, паспорт серия № №), в действительности не зарегистрированный на территории 

<

адрес>, и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО2

Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 20 мая 2018 года около 19:26 часов (по московскому времени) посредством платежного терминала «QIWI» расположенного по адресу 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, перевела денежные средства в сумме 1 500 рублей, в качестве оплаты за оформление кредита на номер «QIWI» кошелька зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1

20 мая 2018 года около 19.30 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в продолжение преступных действий, охваченных единым преступным умыслом, направленным на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 100 рублей, в счет оплаты за оформление кредита, на номер «QIWI» кошелька зарегистрированного на абонентский № зарегистрированный на ФИО31.А., ДД.ММ.ГГГГ.р. (

<

адрес> - 

<

адрес> паспорт серия № №), в действительности не зарегистрированный на территории 

<

адрес>, и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 20 мая 2018 года около 19:38 часов (по московскому времени) посредством платежного терминала «QIWI», расположенного по адресу 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес> перевела денежные средства в сумме 1 100 рублей в качестве оплаты за оформление кредита на номер «QIWI» кошелька зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1

21 мая 2018 года около 12.00 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступных действий, охваченные единым преступным умыслом, направленным на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 000 рублей в счет оплаты за оформление кредита, на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский № зарегистрированный на ФИО32., ДД.ММ.ГГГГ.р. (

<

адрес> - 3, паспорт серия № №), в действительности не зарегистрированный на территории 

<

адрес>, и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

Потерпевший №4 не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 21 мая 2018 года около 13:00 часов (по московскому времени), посредством платежного терминала «QIWI», расположенного по адресу 

<

адрес>, перевела денежные средства в сумме 1 000 рублей, в качестве оплаты за оформление кредита на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО2

21 мая 2018 года около 13.01 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №4 охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 700 рублей, в счет оплаты за оформление кредита, на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский № зарегистрированный на ФИО33., ДД.ММ.ГГГГ.р. (

<

адрес> - 3, паспорт серия № №), в действительности не зарегистрированный на территории 

<

адрес>, и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 21 мая 2018 года около 13:02 часов (по московскому времени) часов посредством платежного терминала «QIWI», расположенного по адресу ул. Вахитова, гор. Набережные Челны, Республика Татарстан перевела денежные средства в сумме 1 700 рублей, в качестве оплаты за оформление кредита на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ около 13.10 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №4, охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 2 000 рублей, в счет оплаты за оформление кредита, на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, зарегистрированный на ФИО34., ДД.ММ.ГГГГ.р. (

<

адрес> - 3, паспорт серия № №), в действительности не зарегистрированный на территории 

<

адрес>, и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 21 мая 2018 года около 13:17 часов (по московскому времени) посредством платежного терминала «QIWI», расположенного по адресу 

<

адрес> перевела денежные средства в сумме 2 000 рублей, в качестве оплаты за оформление кредита на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1

21 мая 2018 года около 14.30 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №4 охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 2 000 рублей, в счет оплаты за оформление кредита, на номер «QIWI» кошелька зарегистрированного на абонентский №, зарегистрированный на его мать ФИО4 и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 21 мая 2018 года около 14.56 часов (по московскому времени), посредством платежного терминала «QIWI», расположенного по адресу 

<

адрес> «а», 

<

адрес> перевела денежные средства в сумме 2 000 рублей, в качестве оплаты за оформление кредита на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1

21 мая 2018 года около 15.00 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №4 охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 000 рублей, в счет оплаты за оформление кредита, на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский № зарегистрированный на его мать ФИО4 и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 15.50 часов (по московскому времени) посредством платежного терминала «QIWI», расположенного в помещении салона сотовой связи АО «Связной Логистика» по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, перевела денежные средства в сумме 1 000 рублей, в качестве оплаты за оформление кредита на номер «QIWI» кошелька зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1

21 мая 2018 года около 16.00 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №4 охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 000 рублей, в счет оплаты за оформление кредита, на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, зарегистрированный на его мать ФИО4 и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 21 мая 2018 года около 16:14 часов (по московскому времени) посредством платежного терминала «QIWI», расположенного по адресу 

<

адрес> перевела денежные средства в сумме 1 000 рублей, в качестве оплаты за оформление кредита на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1

21 мая 2018 года около 16.14 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №4, охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 2 000 рублей, в счет оплаты за оформление кредита, на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, зарегистрированный на его мать ФИО4, и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 21 мая 2018 года около 16:15 часов (по московскому времени) посредством платежного терминала «QIWI», расположенного по адресу 

<

адрес> перевела денежные средства в сумме 2 000 рублей, в качестве оплаты за оформление кредита на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1

21 мая 2018 года около 16.30 часов, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №4,охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 700 рублей, в счет оплаты за оформление кредита, на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, зарегистрированный на его мать ФИО4, и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 16:55 часов (по московскому времени) посредством платежного терминала «QIWI», расположенного по адресу 

<

адрес> перевела денежные средства в сумме 700 рублей, в качестве оплаты за оформление кредита на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО2

21 мая 2018 года около 17.00 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №4 охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 000 рублей в счет оплаты за оформление кредита на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, зарегистрированный на его мать ФИО4, и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 17.04 часов (по московскому времени) часов посредством платежного терминала «QIWI» расположенного по адресу 

<

адрес> перевела денежные средства в сумме 1 000 рублей в качестве оплаты за оформление кредита на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1

21 мая 2018 года около 17.50 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №4 охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 700 рублей, в счет оплаты за оформление кредита, на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, зарегистрированный на его мать ФИО4 и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 21 мая 2018 года около 18.13 часов (по московскому времени) часов посредством платежного терминала «QIWI», расположенного по адресу 

<

адрес> перевела денежные средства в сумме 1 700 рублей, в качестве оплаты за оформление кредита на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ около 22.40 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №4 охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 3 000 рублей, в счет оплаты за оформление кредита, на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, зарегистрированный на его мать ФИО4 и привязанный к банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на имя ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 21 мая 2018 года около 23:01 часов (по московскому времени) посредством платежного терминала «QIWI» расположенного по адресу 

<

адрес> перевела денежные средства в сумме 3 000 рублей в качестве оплаты за оформление кредита на номер «QIWI» кошелька, зарегистрированного на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО1

22 мая 2018 года около 09.00 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №4 охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию, о необходимости перевода денежных средств в сумме 1450 рублей и 3 000 рублей, в счет оплаты за оформление кредита. Потерпевший №4 поняв, что Дорохов ее обманывает и ни какой кредит ей выдан не будет, около 16.04 часов отказалась выплачивать данные суммы, после чего, ФИО1 перестал отвечать ей на телефонные звонки, прервав с ней связь.

Таким образом, в период времени с 20.05.2018 года по 22.05.2018 года ФИО1, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно похитил денежные средства в сумме 22 484 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, причинив ей своими действиями значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, денежных средств неопределённого круга лиц путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением ущерба гражданину, 16.01.2018 года в 11.34, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством персонального компьютера, используя электронную почту 

<

данные изъяты> оформленную на его имя, на сайте социальной сети «Barahla.net» разместил объявления: «Срочно нужны деньги? Выдам деньги под расписку от физ.лица. Лично. Не банк» и «Выдам деньги под расписку лично. Не банк», в которых указал номер телефона для связи №, зарегистрированный на его мать ФИО4 

30 мая 2018 года около 14.00 часов (по московскому времени), ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ответил на телефонный звонок, поступивший на мобильный телефон с абонентским номером №, указанный на сайте «Barahla.net», с абонентского номера №, находившегося в пользовании Потерпевший №3, которая в ходе телефонного разговора, сообщила ФИО1 о желании получить денежныйзайм в сумме 200 000 рублей. ФИО1, осознавая, что не имеет намерений и реальной возможности выполнить обязательства по выдаче денежного займа, сообщил Потерпевший №3 заведомо ложную информацию о намерении выдать ей денежный займ, обещая оформить данную сделку письменным договором, тем самым расположил Потерпевший №3 к себе, вошел к ней в доверие, ввел Потерпевший №3 в заблуждение относительного его истинных намерений, разъясняя условия сделки.

30 мая 2018 года около 16.00 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №3, охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №3 заведомо ложную информацию, о намерении выдать ей денежный займ в размере 200 000 рублей, убедил Потерпевший №3 в необходимости перевода денежных средств в сумме 984 рублей, за оформление договора, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № оформленный на ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1.

Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 30 мая 2018 года около 16:16 часов (по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>157, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного на ее мобильном телефоне, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перевела денежные средства в сумме 984 рублей, в качестве оплаты оформления договора, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

30 мая 2018 года около 16.45 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №3, охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №3 заведомо ложную информацию, в необходимости перевода денежных средств в сумме 1 800 рублей, за открытие счета, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3 находящейся в пользовании ФИО1

Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 30 мая 2018 года около 16:51 часов (по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного на ее мобильном телефоне со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перевела денежные средства в сумме 1 800 рублей, в качестве оплаты за открытие счета, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № оформленный на ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

30 мая 2018 года около 18.10 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №3, охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №3 заведомо ложную информацию, в необходимости перевода денежных средств в сумме 1 000 рублей, за страховую премию, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3

Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 30 мая 2018 года около 18:14 часов (по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного в ее мобильном телефоне, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перевела денежные средства в сумме 1 000 рублей, в качестве оплаты за страховую премию, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № оформленный на ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

31 мая 2018 года около 08.45 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №3, охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №3 заведомо ложную информацию о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 684 рублей за банковскую ячейку на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3

Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 31мая 2018 года около 08:54 часов, часов (по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного приложения «Сбербанк онлайн» со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перевела денежные средства в сумме 1 684 рублей, в качестве оплаты за банковскую ячейку, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

31 мая 2018 года около 09.00 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №3, охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №3 заведомо ложную информацию, в необходимости перевода денежных средств в сумме 1 740 рублей, за выдачу наличных денежных средств, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3

Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 31 мая 2018 года около 09:11 часов (по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес> посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного в ее мобильном телефоне, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перевела денежные средства в сумме 1 740 рублей, в качестве оплаты за выдачу наличных денежных средств, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

31 мая 2018 года около 12.00 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №3, охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №3 заведомо ложную информацию, в необходимости перевода денежных средств в сумме 984 рублей, за оформление лицевого счета, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3

Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 31мая 2018 года около 12:34 часов (по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного в ее мобильном телефон, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перевела денежные средства в сумме 984 рублей, в качестве оплаты за оформление лицевого счета, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1.

01 июня 2018 года около 09.30 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №3, охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №3 заведомо ложную информацию, в необходимости перевода денежных средств в сумме 760 рублей, за оплату комиссии выдачи денежных средств, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3

Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 01 июня 2018 года около 09:52 часов (по московскому времени), находясь по адресу: 

<

адрес>157, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного в ее мобильном телефоне, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перевела денежные средства в сумме 760 рублей, за оплату комиссии выдачи денежных средств, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

Таким образом, в период времени с 30.05.2018 года по 01.06.2018 года ФИО1, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно похитил денежные средства в сумме 8 952 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, причинив ей своими действиями значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, денежных средств неопределённого круга лиц путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением ущерба гражданину, 16.01.2018 года в 11.34, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством персонального компьютера, используя электронную почту «

<

данные изъяты> оформленную на его имя, на сайте социальной сети «

<

данные изъяты>» разместил объявления: «Срочно нужны деньги? Выдам деньги под расписку от физ.лица. Лично. Не банк» и «Выдам деньги под расписку лично. Не банк», в которых указал номер телефона для связи №, зарегистрированный на его мать ФИО4 

31 мая 2018 года около 12.20 часов (по московскому времени), ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ответил на телефонный звонок, поступивший на мобильный телефон с абонентским номером №, указанный на сайте «Barahla.net», с абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО16, которая в ходе телефонного разговора, сообщила ФИО1 о желании получить денежный заём. ФИО1, осознавая, что не имеет намерений и реальной возможности выполнить обязательства по выдаче денежного займа, сообщил ФИО16 заведомо ложную информацию о намерении выдать ей денежный займ, обещая оформить данную сделкуписьменным договором, тем самым расположил ФИО16 к себе, вошел к ней в доверие, ввел ФИО16 в заблуждение относительного его истинных намерений, разъясняя условия сделки.

31 мая 2018 года, около 12.30 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих ФИО16, охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил ФИО16 заведомо ложную информацию, о намерении выдать ей денежный заём в размере 200 000 рублей, убедил ФИО16 в необходимости перевода денежных средств в сумме 2 900 рублей, за оформление договора, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3

ФИО16, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 31 мая 2018 года около 13:04 часов (по московскому времени) посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перевела денежные средства в сумме 2 900 рублей, в качестве оплаты оформления договора, на счет № банковской карты ПАО «ФИО17 ФИО9.

31 мая 2018 года около 14.30 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих ФИО16, охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил ФИО16 заведомо ложную информацию, в необходимости перевода денежных средств в сумме 900 рублей, в качестве оплаты за оформление займа на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3

ФИО16, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 31 мая 2018 года около 14:45 часов (по московскому времени) посредством банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перевела денежные средства в сумме 900 рублей в качестве оплаты за оформление займа, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № оформленный на ФИО3, находящейся в пользовании ФИО2.

08 июня 2018 года около 10.00 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих ФИО16, охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил ФИО16 заведомо ложную информацию о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 000 рублей в качестве оплаты за оформление займа, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3

ФИО16, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 08 июня 2018 года около 10:27 часов (по московскому времени) посредством терминала ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перевела денежные средства в сумме 1 000 рублей в качестве оплаты за оформление займа, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

08 июня 2018 года около 11.20 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих ФИО16, охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил ФИО16 заведомо ложную информацию о необходимости перевода денежных средств в сумме 250 рублей в качестве оплаты за оформление займа, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3

ФИО16, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 08 июня 2018 года около 11:36 часов (по московскому времени) посредством терминала ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перевела денежные средства в сумме 250 рублей в качестве оплаты за оформление займа, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

Таким образом, в период времени с 31.05.2018 года по 08.06.2018 года ФИО1, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно похитил денежные средства в сумме 5 050 рублей, принадлежащие ФИО16, причинив ей своими действиями материальный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, денежных средств неопределённого круга лиц путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением ущерба гражданину, 16.01.2018 года в 11.34, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством персонального компьютера, используя электронную почту «

<

данные изъяты>», оформленную на его имя, на сайте социальной сети «Barahla.net» разместил объявления: «Срочно нужны деньги? Выдам деньги под расписку от физ.лица. Лично. Не банк» и «Выдам деньги под расписку лично. Не банк», в которых указал номер телефона для связи №, зарегистрированный на его мать ФИО4 

ДД.ММ.ГГГГ около 08.00 часов (по московскому времени), ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, ответил на телефонный звонок, поступивший на мобильный телефон с абонентским номером №, указанный на сайте «Barahla.net», с абонентского номера №, находившегося в пользовании Потерпевший №1, которая в ходе телефонного разговора, сообщила ФИО1 о желании получить денежныйзайм. ФИО1, осознавая, что не имеет намерений и реальной возможности выполнить обязательства по выдаче денежного займа, сообщил Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о намерении выдать ей денежный заём, обещая оформить данную сделкуписьменным договором, тем самым расположил Потерпевший №1 к себе, вошел к ней в доверие, ввел Потерпевший №1 в заблуждение относительного его истинных намерений, разъясняя условия сделки.

ДД.ММ.ГГГГ около 10.20 часов (по московскому времени), ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №1, охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №1 заведомо ложную информацию, о намерении выдать ей денежный заём в размере 200 000 рублей, убедил Потерпевший №1 в необходимости перевода денежных средств в сумме 3 000 рублей в качестве оплаты за оформление займа, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3

Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 03 июня 2018 года около 10:46 часов (по московскому времени) посредством терминала ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Лебединец, 

<

адрес>, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перевела денежные средства в сумме 3 000 рублей, в качестве оплаты оформления договора, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3, находящейся в пользовании ФИО2.

03 июня 2018 года около 17.15 часов, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №1, охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №1 заведомо ложную информацию о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 400 рублей в качестве оплаты за оформление займа, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3

Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 03 июня 2018 года около 17:46 часов (по московскому времени) посредством терминала ПАО «Сбербанк России» расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Лебединец, 

<

адрес>, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перевела денежные средства в сумме 1 400 рублей в качестве оплаты за оформление займа, на счет № банковской карты № оформленный на ФИО3, находящейся в пользовании ФИО1

03 июня 2018 года около 18.30 часов (по московскому времени), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества- денежных средств принадлежащих Потерпевший №1, охваченные единым преступным умыслом, путем обмана и злоупотребления доверием, посредством мобильной связи сообщил Потерпевший №1. заведомо ложную информацию о необходимости перевода денежных средств в сумме 9 000 рублей в качестве оплаты за оформление займа, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №,3 оформленный на ФИО3

Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, введенная в заблуждение относительно его истинных намерений, полностью доверяя ФИО1, 03 июня 2018 года около 19:00 часов (по московскому времени) посредством терминала ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Лебединец, 

<

адрес>, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № перевела денежные средства в сумме 900 рублей в качестве оплаты за оформление займа, на счет № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленный на ФИО3, находящейся в пользовании ФИО2 

Таким образом, 03 июня 2018 года ФИО1, действуя единым преступным умыслом, из корыстный побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, умышленно похитил денежные средства в сумме 5300 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ей своими действиями значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 добровольно, в присутствии своего защитника, после консультации с последним, согласился с предъявленным ему органами предварительного расследования обвинением, свою вину признал полностью, осознал, в содеянном раскаивается и ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, против удовлетворения которого государственный обвинитель, защитник, не возражали. 

Потерпевшие Потерпевший №2, ФИО15, Потерпевший №4, Потерпевший №3, ФИО16, Потерпевший №1,в судебное заседание не явились, дело просили рассмотреть в свое отсутствие, выразив согласие на применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, подтверждающимся собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ (по двум преступлениям: о хищении денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2 и о хищении денежных средств, принадлежащихФИО15), как мошенничество, хищение чужого имущества совершенное путем обмана и злоупотребления доверием,по ч.2 ст.159, ч. 2 ст. 159, ч. 2ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ (по четырем преступлениям: о хищении денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, о хищении денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3,о хищении денежных средств, принадлежащих ФИО16 и о хищении денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1) как мошенничество, хищение чужого имущества совершенное путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он трудоустроен, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на спец.учетах не состоит, имеет малолетнего ребенка. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных, правдивых, признательных показаний, участие в проведении следственных действий;явку с повинной, по хищению денежных средств принадлежащих Потерпевший №1 (протокол явки с повинной, объяснения от 21.01.2019г.), явку с повинной, по хищению денежных средств принадлежащих ФИО16 (объяснения от 20.09.2018г.), состояние здоровья подсудимого и его близких родственников; занятие общественно-полезным трудом, наличие малолетнего ребенка, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, в качестве которых суд расценивает написание извинительных писем в адрес потерпевших. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (по ч. 2 ст. 159 УК РФ по четырем преступлениям), а также для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, личность подсудимого, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого без изоляции его от общества в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, не усматривая оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкциями ст. 159 ч. 1, ст. 159 ч. 2УК РФ).

Суд назначает подсудимому наказание по правилам ч. 5, 1 ст.62 УК РФ.

На основании ст.1064 ГК РФ суд считает необходимым, при наличии полного признания исковых требований, гражданские искипотерпевших удовлетворить. 

В соответствии с ч. 10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с участием адвоката по назначению на предварительном следствии и в судебном разбирательстве, взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по преступлению о хищении денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч. 1 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по преступлению о хищении денежных средств, принадлежащих ФИО15) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по преступлению о хищении денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по преступлению о хищении денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по преступлению о хищении денежных средств, принадлежащих ФИО16) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по преступлению о хищении денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1) в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление. Обязать ФИО1 являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в три месяца, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Учесть в срок наказания время содержания под стражей по данному уголовному делу с 02.08.2018г. по 25.01.2019г. включительно. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу, отменить. 

На основании ст.1064 ГК РФ, гражданский иск удовлетворить, взыскать с осужденного ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением в пользу Потерпевший №1 – 5300 (пять тысяч триста) рублей 00 копеек. 

На основании ст.1064 ГК РФ, гражданский иск удовлетворить, взыскать с осужденного ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением в пользу ФИО35 ФИО10 – 4600 (четыре тысячишестьсот) рублей 00 копеек. 

На основании ст.1064 ГК РФ, гражданский иск удовлетворить, взыскать с осужденного ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением в пользу ФИО36 – 8952(восемь тысяч девятьсот пятьдесят два) рублей 00 копеек. 

На основании ст.1064 ГК РФ, гражданский иск удовлетворить, взыскать с осужденного ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причинённого преступлением в пользу ФИО37 Потерпевший №4 – 23934 (двадцать три тысячидевятьсот тридцать четыре) рублей 00 копеек. 

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: мобильные телефоны, планшеты – вернуть ФИО1; банковские карты, сим-карты мобильных операторов – уничтожить; CD-диски, материалы КУСП, результаты ОРД - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника. 

Судья (подпись) Т.Н. Ужегова